标 题：市场监管总局 交通运输部关于港口航运环节违规收费案例的通报

索 引 号：2019-1550412435745 主题分类：联合发文

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2019年01月04日 发布日期：2019年02月17日

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），交通运输厅（委）,各直属海事局：

　　按照国务院常务会议关于优化营商环境、清理口岸收费的工作部署，市场监管总局会同交通运输部，对航

运企业反映的违规收费线索进行核查,发现一些乱收费行为。为发挥警示惩戒作用，现将典型案例通报如下：

　　一、海南洋浦益明港口服务有限公司、海口鑫海纳港航技术有限公司洋浦分公司、海南忠富船舶服务有限

公司、三亚华利清污有限公司、三亚华利清污有限公司八所分公司违反《交通运输部、国家发展改革委关于印

发<港口收费计费办法>的通知》（交水发﹝2017﹞104号）规定，将围油栏使用费拆分为围油栏使用费和围油栏

布防服务费两项，变相超标准收费。

　　二、天津信航技术设备服务有限公司、辽宁大连汇通水域工程有限公司违反交水发﹝2017﹞104号规定，超

出政府定价标准收取围油栏使用费。

　　三、广东惠州大亚湾航鹏环保服务有限公司违反交水发﹝2017﹞104号规定，在围油栏使用费之外加收“夜

班费”。

　　四、广东江门市新会晋业水上码头防污工程有限公司违反交水发﹝2017﹞104号规定，在提供围油栏布设服

务过程中，按照1.5元/吨的标准捆绑收取进出港签证、船员接送等其他代理服务费用。

　　五、中国石油广西石化公司码头、中国石化北海石化公司码头超出《船舶及其有关作业活动污染海洋环境

防治管理规定》（交通运输部令2017年第15号）规定应当布设围油栏的范围，要求在其码头装卸航空煤油等非

持久性油类的船舶布设围油栏并收取费用。

　　六、山东青岛实华原油码头违反《船舶引航管理规定》（交通部令2001年第10号）中有关中国籍船舶引航

的范围“应由海事管理机构会同市级地方人民政府港口主管部门提出报交通部批准发布”的规定，要求进入该

码头的所有中国籍船舶必须引航并收取费用。

　　七、山东胜利油田长安中法工贸有限公司、山东万通集团东营海欣船舶服务有限公司违反交水发﹝2017﹞

104号规定，超出标准收取拖轮费。

　　八、辽宁盘锦港物流发展有限公司（盘锦港子公司）违反交水发﹝2017﹞104号规定，自立收费项目收取消

防监护费。

　　各省（区、市）市场监管、交通运输（海事）部门要高度重视，结合此次通报的问题，采取有力措施加强

监管。一是建立联动机制。各省（区、市）市场监管部门、交通运输（海事）部门要加强信息沟通、协调配

合，建立联动机制，及时依法处理投诉举报案件，加强信用监管，对于严重失信行为特别是严重的违规收费行

为加强联合惩戒。二是加强行业督导。所在地港口行政管理部门要结合港口经营行为的监督检查，对港口经营

者收费情况加强督导，确保各项政策落实到位。三是督促自查自纠。各级市场监管、交通运输（海事）部门要

宣传港口收费相关政策法规，以约谈、提醒告诫等形式，督促港口航运环节相关经营者对照典型违规收费案例

进行自查自纠，举一反三，及时整改，引以为戒。四是强化社会监督。广泛宣传投诉举报电话、官网、微信微

博等投诉举报途径，对于典型乱收费问题要在媒体予以公开曝光。

市场监管总局

交通运输部

2018年12月17日

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9586